UBND HUYỆN IA H’DRAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /PGDĐT-VH
V/v triển khai công tác phòng, chống tội

phạm năm 2022 trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Ia H’Drai, ngày         tháng 04 năm 2022

  Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;
- Ủy ban nhân dân các xã

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Trung tâm HTCĐ các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-SVHTTDL ngày 20/4/2022 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực triển khai công tác phòng, chống tội phạm

năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Thực hiện Công văn số 737/SGDĐT-VP ngày

22/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực triển khai công tác phòng,

chống tội phạm năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc

những nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 4473/KH-UBND ngày 17
tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân  tỉnh về triển  khai  thực  hiện Quyết

định số 1944/QĐ-TTg  ngày 18 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ;
Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Tỉnh ủy về triển khai

thực hiện Kết luận số13-KL/TW; Kế hoạch số 1643/KH-UBND ngày 20 tháng 7
năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia
phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025  và định hướng đến năm 2030; gắn

kết chặt chẽ giữa phòng, chống tội phạm với triển khai  hiệu quả Chiến lược
tổng thể về phòng, chống dịch Covid – 19, tạo điều kiện thuận lợi phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội, gắn liền với phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh
xã hội, phòng ngừa tội phạm.

2.Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống

tội phạm năm 2022 tại cơ quan, đơn vị mình; gắn kết chặt chẽ giữa phòng,

chống tội phạm với triển khai hiệu qủa các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19, góp phần phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

Giao nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể, sát với thực tiễn tình hình và chức năng, nhiệm

vụ của từng bộ phận trong nhà trường; đồng thời xác định rõ trách nhiệm của

các bộ phận, lực lượng gắn với trách nhiệm của người phụ trách công tác phòng,

chống tội phạm của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò tiền phong, gương mẫu của

2

cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm; xử lý kịp thời, nghiêm

minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên vi phạm trong

công tác phòng, chống tội phạm theo quy định.

3. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải chịu trách nhiệm về tình hình

an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách; tăng cường công tác chỉ
đạo, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm thiết thực,
hiệu quả. Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng chủ trương, chính sách, pháp

luật, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm đến
công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nâng cao ý thức trách

nhiệm về tinh thần cảnh giác, ngăn ngừa và đấu tranh phòng, chống tội phạm và
tham gia các lớp tập huấn, đào tạo bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ về phòng,

chống tội phạm.

4. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của mỗi đảng viên, cán bộ,

công chữ, viên chức, người lao động tham gia các phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh tổ quốc, các tổ hòa giải cơ sở ... góp phần giữ vững an ninh trật tự, phòng

chống tội phạm. Xử lý kịp thời, nghiêm minh đảng viên vi phạm trong công tác
phòng, chống tội phạm theo quy định số 102-QĐ/QĐ-TW ngày 15/11/2017 của

Bộ Chính trị.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về văn hóa, thể
thao và du lịch; chú trọng một số lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh có điều kiện

theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và

học viên về công tác phòng, chống tội phạm trên các phương tiện thông tin của

nhà trường, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở; tổ chức biên tập,

đăng tải tin bài tuyên truyền về kết qủa đấu tranh phòng, chống tội phạm và tình

hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, cách thức phòng

ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, tố giác các loại tội phạm và vi phạm pháp

luật, điển hình như tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, trộm cắp,

cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản và tội phạm công nghệ cao, tội phạm lợi

dụng tình hình dịch bệnh Covid-19, tệ nạn ma túy, mại dâm, cờ bạc…; đẩy

mạnh tuyên truyền, kịp thời lên án mạnh mẽ đối với các hành vi hành hạ, xâm

hại trẻ em và tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em.

7. Tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị; có giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác ngăn, chặn

tình trạng học sinh gây gổ, đánh nhau và phòng, chống tội phạm lấy phòng ngừa

là chính; kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong công

tác phòng, chống tội phạm tại cơ quan, đơn vị.

3

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Sở GDĐT (B/c);
- Lưu:  VT, PGDĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Thạch Xuân Hào

		2022-04-29T13:19:05+0700

		2022-04-29T13:41:23+0700

		2022-04-29T13:41:23+0700

		2022-04-29T13:41:23+0700